<sup>4</sup> Sic codd. A, B, C, D, E, F, etc.

In Edit.: «Est æternus.»

<sup>5</sup> Sic codd. A, B, C, D, E, F, etc.

In Edit.: «Prius vel posterius.»

<sup>6</sup> Sic codd. A, B, C, D, E, F, etc. — In Edit.:  
• Intelligi non possunt. •

necessariis quæ habent causam suæ necessitatis aliunde; ergo oportet ponere aliquod primum necessarium, quod est per se ipsum necessarium; et hoc est Deus, quum sit prima causa, ut dictum est (c. xiii). Igitur Deus æternus est, quum omne necessarium per se sit æternum.

5. Ostendit etiam Aristoteles, *Physic.* VIII, ex sempiternitate temporis, sempiternitatem motus; ex quo iterum ostendit sempiternitatem substantiæ moventis. Prima autem substantia movens Deus etiam est; igitur sempiternus. Negata enim <sup>1</sup> sempiternitate temporis et motus, adhuc remanet <sup>2</sup> ratio ad sempiternitatem substantiæ; nam si motus incepit, oportet quod ab aliquo movente inceperit, qui si inceperit, ab aliquo agente incepit. Et sic vel in infinitum ibitur, vel devenietur ad aliquid quod non incepit.

Huic autem veritati divina auctoritas testimonium perhibet. Unde Psalmista: *Tu autem, Domine in æternum permanes*, ci, 13. Et idem: *Tu autem ipse es, et anni tui, non deficient*, ci, 28.

## CAPUT XVI.

*Quod in Deo non sit<sup>3</sup> potentia passiva.*

Si autem Deus æternus est, necesse est ipsum non esse in potentia.

1. Omne enim id, in cuius substantia admiscetur potentia, secundum id quod habet de potentia, potest non esse; quia quod potest esse, potest non esse. Deus autem secundum se non potest non esse, quum sit sempiternus; in Deo igitur non est potentia ad esse.

2. Adhuc, Quamvis id, quod quandoque est in potentia, quandoque in actu, prius sit tempore in potentia quam in actu, tamen simpliciter actus est prior potentia; quia potentia non educit se in actum, sed oportet quod educatur in actum per aliquid quod sit actu. Omne igitur quod est aliquo modo in potentia, habet aliquid prius se. Deus autem est primum ens et prima causa, ut ex supradictis patet (c. xiii et xv), non igitur habet in se aliquid potentiæ admixtum.

3. Item, Id quod est per se necesse esse, nullo modo est possibile esse; quia quod est per se necesse esse, non habet causam. Omne autem quod est possibile esse, habet causam, ut supra ostensum est (c. xv). Deum autem per se est necesse esse; nullo igitur modo est possibile esse; nihil ergo potentiæ in sua substantia invenitur.

4. Item, Unumquodque agit secundum quod est actu. Quod igitur non est totus actus, non toto se agit, sed aliquo sui. Quod autem non toto se agit, non est primum agens; agit enim alicujus participatione, non per essentiam suam. Primum igitur agens, quod est Deus, nullam habet potentiam admixtam, sed est actus purus.

5. Adhuc, Unumquodque sicut natum est agere in quantum est actu, ita natum est pati in quantum est potentia; nam motus est actus <sup>4</sup> in potentia existentis. Sed Deus est omnino impassibilis ac immutabilis, ut patet ex prædictis; nihil ergo habet de potentia, scilicet passiva.

6. Item, Videmus aliquid esse in mundo, quod exit de potentia in actum. Non autem ducit se de potentia in actum <sup>5</sup>; quia quod est in potentia, nondam est; unde nec agere potest. Ergo oportet esse aliquid prius, quo educatur de potentia in actum. Et iterum, si hoc est exiens de potentia in actum, oportet ante hoc aliquid aliud poni, quo reducatur in actum. Hoc autem in infinitum procedere non potest; ergo oportet devenire ad aliquid, quod est tantum actu, et nullo modo in potentia; et hoc dicimus Deum.

## CAPUT XVII.

*Quod Deus non est materia<sup>6</sup>.*

Apparet etiam etiam ex hoc, Deum non esse materiam:

1. Quia materia id quod est in potentia est.

2. Item, Materia non est agendi principium; unde efficiens et materia in idem non incidunt, secundum Philosophum *De Generat. et Corrupt.* I, c. vii; — II, c. 9.

<sup>1</sup> Codd. A, B, C, E, F:

« Negata autem. » Cod. D: « Negata igitur. »

<sup>2</sup> Codd. A, B, C, D, E, F:

« Adhuc manet. »

<sup>3</sup> Codd. A, B, C, D, F: « in Deo non est. »

<sup>4</sup> Codd. A, B, C, D, E, F: « Actus potentia existentis. »

<sup>5</sup> A, B, C, D, E: « Educit. »

F omittit: « non autem ducit se de potentia in actum. »

<sup>6</sup> A, C, D: « Quod in Deo non est materia. »

Deo autem convenit esse primam causam effectivam rerum, ut supra dictum est (c. XIII). Ipse igitur materia non est.

3. Amplius, Sequitur res naturales casu existere his qui in materiam omnia reducebant, sicut in causam primam; contra quos agitur in secundo *Physicorum*. Si igitur Deus, qui est prima causa, sit causa materialis rerum, sequitur omnia a<sup>1</sup> casu existere.

4. Item, Materia non fit causa alicujus in actu, nisi secundum quod alteratur et mutatur. Si igitur Deus est immobilis, ut probatum est (c. XIII), nullo modo potest esse rerum causa per modum materiæ.

Hanc autem veritatem fides catholica confitetur, quæ Deum non de sua substantia, sed de nihilo asserit cuncta creasse. In hoc autem insania Davidis de Dinando confunditur, qui ausus est dicere Deum esse idem quod prima materia, ex hoc quod, si non esset idem, oporteret differre ea aliquibus differentiis; et sic non essent simplicia; nam in eo, quod per differentiam ab alio differt, ipsa differentia compositionem facit. Hoc autem processit ex ignorantia, qua nescivit quid inter differentiam et diversitatem intersit. Differens enim, ut in decimo *Metaphysicorum*, c. III, determinatur, dicitur ad aliquid; nam omne differens, aliquo est differens. Diversum autem aliquid absolute dicitur, ex hoc quod non est idem. Differentia igitur in his quærenda est, quæ in aliquo conveniunt; oportet enim aliquid in his assignari, secundum quod differant, sicut duæ species conveniunt in genere, unde oportet quod differentiis distinguantur. In his autem, quæ in nullo conveniunt, non est quærendum quo

differant; sed seipsis diversa sunt. Sic enim et oppositæ differentiæ ab invicem distinguuntur; non enim participant genus, quasi partem suæ essentiæ; et ideo non est quærendum quibus differant; seipsis enim diversa sunt. Sic etiam Deus et materia prima distinguuntur, quorum unum est actus purus, aliud potentia pura, in nullo convenientiam habentes.

## CAPUT XVIII.

### *Quod in Deo nulla sit<sup>2</sup> compositio.*

Ex præmissis autem (a) concludi potest, quod in Deo nulla sit compositio.

1° Nam, in omni composito, oportet esse actum et potentiam. Non enim plura possunt simpliciter fieri unum, nisi aliquid ibi sit actus et aliquid potentia. Quæ enim actu sunt non uniuntur, nisi quasi colligata vel sicut congregata. Quæ non sunt unum simpliciter, in quibus etiam ipsæ partes congregatæ sunt, sicut potentia respectu unionis. Sunt enim unitæ in actu, postquam fuerint in potentia unibiles. In Deo autem, nulla est potentia; non est igitur in eo aliqua compositio.

2° Item, (b) Omne compositum posterius est suis componentibus. Primum ergo ens, quod Deus est, ex nullis compositum est.

3. Adhuc, Omne compositum est potentia dissolubile, quantum est ex ratione compositionis, licet in quibusdam sit aliquid aliud dissolutioni repugnans. Quod autem est dissolubile, est in potentia ad non esse; quod Deo non competit,

<sup>1</sup> Sic codd. A, B, C, D, E, F, etc. — Editi omitunt: « a. »

<sup>2</sup> Codd. A, B, C, D, E, F; « Nulla est. »

(a) « Ad hoc quod ex aliquibus fiat unum, oportet illa ad invicem habere aliquem ordinem, ita quod unum sit actu respectu alicujus. Nam sicut ex uno vere non possunt generari multa, ita ex multis vere non potest fieri unum. (I de *Generatione*.) » — Ex cod. G. de Font.

(b) « Richardus a Sancto Victore, *De Trinitate*, lib. II, cap. IV: Deus non potest mutari in statum deteriore quia omnipotens est, nec in meliorem, quia ab alio nichil habet, nec in æqualem priori quia ab alio nichil habet. Omne quod mutatur, in quantum mutatur, est in potentia. Deus non est hujusmodi, quia est actus purus sine admixtione omnis potentiæ. Item quia comprehendit in se omnis perfectionis plenitudinem, est omnino immutabile; quia omne quod mutatur aliquid acquirit quo perficiatur aliquo modo, quod prius

non habuit. Cum ergo transit de non agente agens, est opus intrinsecum, scilicet intelligere, velle et hujusmodi, sive opus quo operatur, et hæc est sua essentia in quantum ad tales non fit de non agente agens sed semper æqualiter operatur: alioquin esset mutabilis. Est actio quæ extendit se ad aliquid extra, ut creare et hujusmodi, sive opus quo operatur; quam quidem actionem si referamus ad virtutem divinam idem est in essentia cum Deo; et sicut Deus est immutabilis, sic et illa actio quantum ad hoc; si autem referamus ad rem æternam, tunc est mutatio in effectu procedente a non esse in esse, tunc primo quando Deus voluit per operationem ejus voluntariam et æternam; unde non est dicere quod ipse procedat ab otio in actum, sed quod operatum de non esse procedat in effectum per mutationem non operantis sed operati. » — Notula cod. God. de F.